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Nr 777

Av herrar Adolfsson och Lager, i anledning av Kungl. Maj:ts pro
position nr 160, angående statstjänstemannens sjuklöne- 
och semesterförmåner m. m.

I Kungl. Maj:ts proposition nr 160 förelägges riksdagen för godkännande 
en uppgörelse som träffats med statstjänstemännens huvudorganisationer 
om vissa ändringar i för statstjänstemännen nu gällande sjuklöne- och se
mesterbestämmelser.

Beträffande sjuklönen gäller för närvarande att full lön utgår vid kropps
skada, ådragen under tjänsteutövning, arbetsoförmåga som föranletts av 
våld eller misshandel på grund av tjänsten, sådan i tjänsten ådragen sjuk
dom som enligt epidemilagen eller epizootilagen skall anmälas till veder
börande myndighet samt vissa i reglementet icke närmare definierade kli
matsjukdomar.

År däremot arbetsoförmågan föranledd av annan sjukdom eller skada än 
som nyss nämnts utgår i förekommande fall full lön under 25 dagar för 
kalenderår för tjänsteman i någon av lönegraderna A 1—9, 20 dagar för 
tjänsteman i någon av lönegraderna A 10—20 och 10 dagar för tjänsteman 
i lönegrad A 21 eller högre lönegrad.

För varje sjukledighetsdag därutöver tillämpas A-avdrag, som i lägsta 
lönegraden utgör 13 % av lönen för att därefter successivt stiga till c:a 27 % 
av lönen i de högre lönegraderna.

I propositionen föreslås att de avdragsfria sjukdagarna slopas och att av
draget blir lika stort under hela sjukperioden. Det blir emellertid mindre än 
för närvarande. Sålunda föreslås sjuklöneavdraget till 8 % i löneklasserna 
A 1—12, 9 % i löneklasserna A 13—23, 10 % i löneklasserna A 24—30 och 
11 % i chefslöneklasserna B 1—10.

Förslaget innebär i vissa avseenden en allvarlig försämring av nuvarande 
sjuklöneförmåner. Detta erkännes också i propositionen genom förklaringen 
att överenskommelsen innebär »en försämring vid kortare sjukledigheter 
genom bortfallet av de avdragsfria dagarna men en icke obetydlig förbätt
ring vid längre».

Det är riktigt att förslaget innebär en tillgång för de långtidssjuka. Men 
det är lika riktigt att det stora flertalet korttidssjuka lider skada genom 
förlusten av de fria sjukdagarna. Förkylningssjukdomar, vissa magåkom
mor och andra korttidssjukdomar dominerar stort i sjukfrekvensen. Slopan
det av de fria sjukdagarna är därför en avgjord försämring som icke alls 
kompenseras av att sjuklöneavdraget i viss utsträckning minskats.
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För övrigt är inte hela försämringen genom det framlagda förslaget redo
visad med vad som nu sagts. Bilden blir fullständig först om man framhål
ler att de från allmänna sjukförsäkringen i förekommande fall utgående 
barntilläggen försvinner när förslaget blir lag. Förmodligen anser man barn
tilläggen »inbakade» i sjuklönen. Detta är en försämring som drabbar det 
känsligaste klientelet, nämligen barnfamiljerna.

Här har vi att göra med en »reform» som innebär att vad som ges med 
den ena handen tas tillbaka av den andra. Skall man med fog kunna tala 
om en generell förbättring av statstjänstemännens sjuklöneförmåner måste 
förmånen med de fria sjukdagarna kvarstå oberoende av de föreslagna 
minskningarna av löneavdraget för övriga sjukdagar.

I vad propositionen avser förbättrad semester, så innebär den att lägst 
fyra veckors semester skall tillämpas fr. o. m. den 1 juli 1963. Lägsta se
mestern blir för kalenderår 27 dagar. Däri är dock inräknade infallande sön
dagar, varför semestern blir fyra veckor. För tjänstemän som får ta ut hu
vuddelen av sin semester under vinterperioden förlängs semestern med 3 
dagar.

Semesterfrågan har sedan lång tid tillbaka haft stark aktualitet bland 
statstjänstemännen. Det kan inte bestridas att semesterbestämmelserna för 
statstjänstemännen i många fall varit sämre än de som gällt på den privata 
arbetsmarknaden. Till stor del har detta berott på att statstjänstemännens 
semester icke beräknats i arbetsdagar. Därigenom har intjänta fridagar gått 
förlorade och till dels även sön- och helgdagar.

Skall den blygsamma förbättring som nu föreslås få en märkbar effekt 
bör semestern beräknas i arbetsdagar, varvid intjänta fridagar eller sön- 
och helgdagar således icke inräknas i semestern. Detta krav har rests av 
flera statstjänarekongresser och även framförts vid förhandlingar med ci
vildepartementet, tyvärr utan resultat.

Med stöd av det anförda hemställes,
att riksdagen vid behandlingen av Kungi. Maj :ts proposi

tion nr 160 måtte avslå dess förslag om slopande av de av- 
dragsfria sjukdagarna för statstjänstemännen och att be
träffande förslaget till förändrade semesterförmåner uttala 
sig för en beräkning av semestern i arbetsdagar, så att un
der semestern infallande intjänta fridagar ävensom i före
kommande fall sön- och helgdagar icke blir inräknade i se
mestern, samt

att riksdagen i övrigt godkänner propositionen.

Stockholm den 7 maj 1963

Gunnar Adolfsson Fritjof Lager


